
　学友会東京支部の支部報第20号発刊にあたり、ご
挨拶申し上げます。
　まず最初に、令和４年度の入試から始まりました
「食と農園科」の全国募集について、学友会の皆様
には、ご協力いただき誠にありがとうございまし
た。紙面ではございますが、一言お礼申し上げま
す。

　コロナ禍の世の中になり、３年が経ちました。学
校では、新型コロナウィルスの感染症対策を講じな
がら、授業や学校行事・部活動等を実施する日々が
続いています。

　さて、最近の南部高校の現状をご報告いたしま
す。
まず、令和４年度の入学状況です。普通科は２クラ
スで５７名、食と農園科は３クラスで５７名の計１
１４名です。全校生徒数は、定員６００名のとこ
ろ、３０７名と大きく定員が割れている状況です。
　そこで、スクールミッションを、「地域や社会の
発展に貢献する、自律（自立）した人材を育成する
」とし、全職員一丸となって懸命に取り組んでまい
りました。
　普通科の新たな取り組みとして、令和４年度入学
生より、社会に貢献できる力を育むため、インター
ンシップや企業実習など実践的・体験的な学習活動
を取り入れました。企業実習は、学年に２０人では
ありますが、「デュアル基礎」２単位、「デュアル
総合実習」６単位を取り入れ、地域企業と連携し
て、「働くことの意義を理解し、社会に貢献しよう
とする人材の育成」を目的とした実践的な学習活動
です。
　また、食と農園科では、令和４年度から農業の知
識をもった調理師を育成する「調理コース」がスタ
ートしました。定員は２０名ですが、定員を上回る
志願者があり、人気のコースとなっています。その
他にも、生産した農産物や加工品を、自校での販売
（うめっこカフェ）に加え、地域のイベント、メル
カリショップでの販売など販売ルートを拡大し、実
践的・体験的な学習活動を積極的に行っています。

さらに、和歌山県農林大学校と連携した「わかやま
農業一貫教育」、地域の小中学校と農業教育の連
携・防災活動の連携など地域と連携した取り組みも
行っています。
　一方、部活動においても、美術部や書道部では、
全国レベルで様々な賞をいただきました。また、弓
道部・少林寺拳法同好会では、県大会で優勝し、全
国大会へ出場することもできました。

　職員一丸となって、様々なことにチャレンジして
きた１年でした。すぐには結果が出なくても、生徒
一人一人のさらなる成長と本校の一層の発展のため
に、今後も精一杯取り組んでまいります。
　また、南部高校の魅力を生かした教育活動を、地
域に全国に発信していきたいと思っています。ホー
ムページも新しくなり、インスタグラムやツイッタ
ーも始めました。一度見ていただければ幸いです。
　
　学友会の皆様には今後も引き続きご協力をどうか
よろしくお願いいたします。

南部高校の新たなチャレンジ南部高校の新たなチャレンジ南部高校の新たなチャレンジ
和歌山県立南部高等学校　校長　内川 さやか

製品販売

生徒作品

調理コース

発　行　和歌山県立南部高等学校
　　　　　　　　　　学友会東京支部
事務局　〒160-0014
　　　　東京都新宿区内藤町1-33-103
　　　　TEL 03-5919-2180
　　　　FAX 03-5919-2181

学友会東京支部だより

第20号 2023(令和5)年５月な ん  こ う

1













事務局から事務局から事務局から

編集後記編集後記編集後記

編集スタッフ編集スタッフ編集スタッフ

支部だよりの原稿を集めています。お気軽にご応募を！支部だよりの原稿を集めています。お気軽にご応募を！支部だよりの原稿を集めています。お気軽にご応募を！

第11回南高学友会東京支部総会・懇親会開催決定

楠本 邦一（TEL・FAX 047-341-9282）齋藤 文子　森下 武子　三本 陽子

（事務局　楠本）

長かったコロナ禍からやっと解放されるような気がします。
マスクを付けるのが当たり前のような生活から以前のようなすっきりした生活に戻り、
気持ちが晴れるような気がします。学友会も東京支部総会・懇親会をやっと開催できる状況になりました。
会員のみなさまぜひ総会・懇親会にご参加ください。コロナ感染予防対策は十分に取るようにいたします。
開催会場の第一ホテル両国は初めての場所で、会員の吉田 幸夫様が社長をされています。
みなさまにお会いできるのを東京支部役員一同楽しみにしております。

今回次の方が入会してくださいました。
嬉しいですね。

★ 賛助会員新規入会 ★

お二人の方 よ々りご寄付をいただきました。
心からお礼申し上げます。
有効に活用させていただきます。

竹中 美晴 様・坂本 龍 様

学友会では会員の親睦に役立つ内容に心掛け、支部だより作りをしております。
テーマは問いません。文字数400字詰め原稿用紙で1～4枚くらい（ワード編集、手書き可）
写真、絵画、書、短歌、俳句、その他趣味での作品でも結構です。
送付先は事務局楠本宛でお願いします。

岩﨑 浩三 様　昭和46年卒

日時：令和5年7月9日（日）11：30～14：30
場所：第一ホテル両国
令和元年6月以来の開催です　懐かしい人達と昔話でお楽しみください

東京支部会員の中村 妃佐子さんが下記の日程で個展を開催されますのでお知らせします。

〇 7月19日から25日　東京上野松坂屋デパート　中村妃佐子日本画展
〇 12月7日から20日　新宿京王デパート　中村妃佐子日本画特集

ご寄付
ありがとう
ございました 

★開催について中村さんの一言★

描き始めて50年近くなりますが、明るくて自然豊かなみなべで育ったことが、
作品に大きく影響していると感じています。
のんびり、ほのぼのがみなさまに伝わりましたら幸せです。

                        がご逝去されました。
長年東京支部のためにご協力いただき感謝申し上げますとともに、
謹んでご冥福をお祈りいたします。　合掌

▼ 訃報 ▼
宮下 典子 様　

12


